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časopis
Pozdravni nagovor

Pred nami je, za marsikoga, najlepši del leta, pom-
lad in poletje. Toplo vreme in prebujajoča narava, 
veliko sonca  v vseh nas prebudi  zaspanost, večja 
je aktivnost, delovna vnema se poveča, energijsko 
se napolnimo. 

Tudi v naših hišah se veselimo zunanjih aktivnosti, 
izletov, dogodkov, s katerimi popestrimo dogajanje 
za stanovalce, zaposlene in obiskovalce. 

Odprli smo novo hišo, SeneCura Komenda, ki se 
nahaja v idiličnem okolju, poleg osnovne šole in hi-
podroma, zato je okolica vedno  živahna. 
Še vedno se soočamo z izzivi glede pridobivan-
ja kadrov. Želimo si srčnih, strokovnih, lojalnih in 
empatičnih ljudi. 

Vsem želim lepo in mirno poletje. 

Dom SeneCura Komenda

Notranji prostor v SeneCuri Komenda

Spoštovane stanovalke in stanovalci, vaši družinski člani, prijatelji, poslovni partnerji in zaposleni!

mag. Sanda M. Gavranovič,
poslovna direktorica 
SeneCura Slovenija
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Strokovni kotiček

Večina med vsemi nami, kar 430 zaposlenimi v Sene-
Curi Slovenija, si najbrž niti ne predstavlja, kako veliki 
skupini dejansko pripadamo. Ko se zavemo, da smo 
zaposleni v trenutno sedmih domovih za starejše v 
Sloveniji, ki je le del Skupine SeneCura, dobimo že širšo 
sliko. Saj pod to »mamo« sodijo še vse SeneCura us-
tanove v Avstriji, Švici, na Češkem in Hrvaškem. Verjet-
no je tudi manj  poznano, da smo vsi skupaj združeni 
v Skupino ORPEA. Ta deluje v več kot 20-ih državah, 
razpršenih po celem svetu in zaposluje okrog 72.000 
ljudi. 

Del velike skupine z istim poslanstvom
Šele ob vseh teh številkah lahko začutimo, v kakšno 
veliko družino sodimo. Toliko različnih življenjskih in 
poklicnih zgodb združujemo, toliko neprecenljivega 
znanja in izkušenj, toliko različnosti v kulturi, narodnos-
ti, verski pripadnosti, pa vendar vsi z istim ciljem, da 
opravljamo svoje poslanstvo in s srcem živimo svoje 
poklice za soljudi, za ljudi, ki potrebujejo našo pomoč, 
našo podporo. 

Vodilo Skupine SeneCura je »Blizu ljudem«, ker se za-
vedamo kako pomembno je, da izvajanje domskega 
varstva starejših ni samo opravljanje naše »službe«, 
ampak je to opravljanje srčnega dela, katerega namen 
je zagotavljati take pogoje bivanja in življenja starostni-
kov, kot si ga sami želijo. Pomeni izhajati iz njhovih po-
treb, želja, pričakovanj, kot na drugi strani iz pričakovanj 
njihovih svojcev ter širše okolice.

Osnovnemu vodilu dodali »Blizu meni«
K našemu osnovnemu vodilu smo, v lanskem letu, do-
dali še »Blizu meni«. To vodilo nagovarja vse naše za-
poslene. Zavedamo se, da le zadovoljni, dovolj podprti 
in usposobljeni zaposleni lahko zagotavljamo pogoje 
za naše kakovostno in strokovno opravljeno delo ter 
poskrbimo za prijetno delovno vzdušje. Skupina se po 
svojih najboljših močeh trudi vlagati v razvoj in zago-
tavljanje kadra oziroma, kot je sedaj »moderno« reči, 
v človeške vire. Temu namenja zares veliko pozornosti 
in podpore. Žal nam politično gospodarske razmere v 
posameznih državah, če tukaj še podrobneje pogleda-
mo Slovenijo, ne omogočajo pogojev, kjer bi se lahko 
naša dejavnost razvijala v skladu z naraščajočimi po-
trebami okolja. 

Pot do kadra in boljših pogojev zaposlovanja
Standardi opravljanja storitev, ki jih predpisuje država, 
že destletja niso bili bistveno posodobljeni.  Primerno 
sofinanciranje storitev s strani države (Zakon o dolgo-
trajni oskrbi) se usklajuje že vrsto let, a nikakor ne us-
kladi. Plače v domovih so, tudi v primerjavi z enakimi 
poklicnimi skupinami v primerljivih dejavnostih, nižje 
(najbolj se to trenutno odraža pri kuharjih). Po drugi 
strani pa prevladujoči poklici v domovih izgubljajo na 
veljavi in pomenu. Tudi v poklicne šole je iz leta v leto 
vse manj vpisa ter interesa med mladimi.  

Pridobili  smo certifikate
V vseh domovih SeneCura omogočamo zaposlenim, 
predvsem za razbremenitev pri njihovem fizičnem delu, 
najsodobnejšo tehnično opremo oziroma obstoječo 
posodabljamo. Za zaposlene organiziramo različne 
razbremenilne programe v sklopu promocije zdravja 
na delovnem mestu, skupno udeležbo na športnih 
prireditvah, ipd. Zavedamo se, da je urnik dela, ki ga 
zahteva naša 24-urna dejavnost, zelo obremenjujoč za 
zaposlene. To velja tudi kot omejitev pri kakovosti us-
klajevanja z družinskim življenjem, še posebej zato, ker 
v naši dejavnosti prevladujejo ženski kolektivi. Zato se 
vrsta aktivnosti usmerja tudi na področje usklajevanja 
delovnega in družinskega časa. Želimo si čimbolj pris-
luhniti in se približati potrebam ter pričakovanjem za-
poslenih. Kot dokaz vseh naših prizadevanj je v domu 
Radenci pridobljen certifikat »Družini prijazno podjet-
je« v domovih Maribor, Radenci in Vojnik pa certifikat 
»Družbeno odgovoren delodajalec«. 

Podpiramo razvoj kariernih poti
Dodatno usposabljamo naše zaposlene ter jih spod-
bujamo pri pridobivanju njihovih kompetenc in gradnji 
karierne poti. Poleg vseh, tudi po centralnih smernicah, 

Vsak posameznik je ključni člen Skupine SeneCura
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vodenih internih izobraževanjih, ki jih organiziramo za 
vse skupine zaposlenih, zaposleni zmeraj prejemajo 
tudi vsakodnevno pomoč in podporo znotraj timskega 
dela. Glede na potrebe prav tako podpiramo zaposle-
ne pri njihovi udeležbi na izobraževanjih, usposabljan-
jih in strokovnih posvetih, ki jih organizirajo zunanje 
organizacije. V vsakem izmed naših domov zaposle-
nim (so)financiramo šolnine v programih izobraževanja 
odraslih, npr. za pridobitev poklicev bolničar negova-
lec, srednja medicinska sestra/zdravstveni tehnik, ku-
har, prav tako pa opravljanje certificiranja kot so NPK 
dietni kuhar, socialna oskrbovalka in podobno. 

Smo tudi učna baza
Zavedamo se, da smo ključni gradnik pri vzgoji in pro-
moviranju poklicev za zdravstveno in socialno varst-
veno dejavnost ter gastronomijo. Zato imamo v vseh 
domovih vzpostavljene pogoje za učne baze srednjim 
šolam in fakultetam. Mladim omogočamo opravljanje 
pripravništev in šolske prakse, tistim pa, ki si želijo pri-
dobiti še več delovnih izkušenj in znanj, nudimo tudi 
počitniško ali študentsko delo. 

Vse to nam žal ne omogča, da bi zadostili potrebam 
pri številu sodelavcev. Predvsem imamo iz dneva v 
dan večje pomanjkanje zaposlenih na delovnih mestih 
bolničarjev negovalcev in srednjih medicinskih sester, 
oziroma zdravstvenih tehnikov, ter kuharjev. 

Z roko v roki
Naredili smo korak dalje in zaposlene motiviramo, da 
sami poskušajo iz svojih socialnih mrež pridobiti novo 
sodelavko ali sodelavca. Program smo poimenovali »Z 
roko v roki« z namenom ohranjanja dobrih kolegialnih 
odnosov med zaposlenimi. Vsakdo se počuti dobro, 
varno, sprejeto in podprto v timu sodelavcev, ki si ga 
lahko sam izbere in mu je že poznan. S tem progra-
mom poskušamo tako pridobiti nove sodelavce, ki bi 
se dobro ujeli v novem delovnem okolju, z enkratno 
denarno nagrado pa nagraditi sodelavce pri aktivni 
gradnji našega skupnega kolektiva. Nadgradnja temu 
programu je še enkratna denarna nagrada (novo)za-
poslenim, ki ostanejo del naše Skupine tudi po enem 
letu zaposlitve. 

 Preseganje predsodkov 
V SeneCuri se zavzemamo za odpravo vsakršnih pred-
sodkov ali diskriminiranje ljudi. Ob zavedanju, da je slo-
venski trg dela popolnoma izčrpan, se trudimo vzpos-
taviti povezave in sodelovanja z zunanjimi partnerji, ki 
bi nam pomagali iskati nove sodelavce iz tujine. Že za 
obstoj naše dejavnosti, kaj šele za kakovostno oprav-
ljanje dela, je namreč to zelo pomembna odločitev. V 
svoji sredini tako rade volje sprejmemo vsakega novo 
zaposlenega iz druge države, saj nam s svojim priho-
dom dopolni naš nabor življenjskih zgodb in izkušenj. 
Pomagamo in vodimo jih skozi procese pridobitve 
vseh potrebnih dovoljenj za opravljanje poklicev iz 
zdravstvene dejavnosti, pa tudi skozi proces prizna-
vanja njihove pridobljene izobrazbe v Sloveniji. Žal so 
ti procesi (trenutno) dolgotrajni, vendar skupaj z novo 
zaposlenimi poskušamo najti najboljše načine za za-
poslitev in reševanje njihove situacije.

Pilotski projekt Moov
Na koncu naj omenim še pilotski 
projekt, v katerega smo bili pova-
bljeni s strani Skupine Orpea in ga razvijamo skupaj s 
sodelavci iz Avstrije. Imenuje se »Moov«. Ta aplikacija 
je namenjena vsem tistim, ki bi želeli spoznati poklice 
v naših domovih in se morda pri nas tudi zaposlili. Zas-
novana je tako, da udeleženec najprej izpolni kratek 
osebnostni test in izpolni svoje podatke o dosedan-
ji doseženi izobrazbi in osvojenih znanjih. Na osnovi 
teh podatkov se mu ponudijo možnosti zaposlitve na 
naših posameznih delovnih mestih. V primeru, da pa 
udeleženec še nima pridobljene primerne izobrazbe, 
lahko s pomočjo te aplikacije spozna različnost naših 
poklicev, delovna mesta so mu predstavljena pisno in 
s pomočjo video vsebin.  V njih naši zaposleni »v živo« 
predstavijo svoje delovno mesto in svoje zaposlitvene 
izkušnje v Skupini SeneCura. Najpomembnejše pri tem 
projektu je, da vsakemu udeležencu, če se tako sam 
odloči, ponudimo možnost brezplačnega osebne-
ga pogovora in svetovanja v zvezi z morebitno izbiro 
poklica ali njegovo željo po prekvalifikaciji. S pogovorm 
lahko skupaj najdemo rešitve za gradnjo poklicne poti 
vsakega posameznika in možnosti, ki jih  lahko ponudi-
mo posamezniku znotraj SeneCure Slovenija. 

Mihaela Antolič, 
strokovna sodelavka za 
razvoj človeških virov
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Staranje je fiziološki proces, za katerega so značilne 
spremembe v sestavi telesa, ki imajo vpliv na funk-
cionalnost. Upad funkcionalne mase (mišične mase 
in kostne mase) in povečevanje maščobne mase se 
prične že okoli 30. leta. Prav tako se neustrezna preh-
rana (prebitek ali pomanjkanje posameznih hranil) pri 
starostnikih hitreje klinično odrazi v motnjah delovan-
ja različnih fizioloških sistemov. 

Starostniki pogosto prehransko ogroženi
V primeru, da naravi pustimo prosto pot, to v naj-
boljšem primeru vodi do tega, da starost postane 
“nadležna”. Pogosteje vodi v zmanjšanje imunske 
funkcije, kognitivno propadanje, krhkost in nastanek 
oziroma napredovanje kroničnih nenalezljivih bolezni, 
sarkopenijo (upad mišične mase), debelost, pogos-
to tudi sarkopenično debelost, kar ima na kakovost 
življenja in splošno zdravstveno stanje večji vpliv. Po-
leg tega se poveča tudi možnost padcev, potreba po 
pomoči drugih, lahko se pojavi večje število hospi-
talizacij, pa tudi možnost slabših izhodov zdravljen-
ja že obstoječih zdravstvenih težav. Izsledki raziskav 
kažejo, da so starostniki pogosto prehransko ogroženi 
ter imajo že razvite motnje prehranskega stanja in s 
prehranjenostjo povezana bolezenska stanja. Podhr-
anjenost je pri starostnikih, ki živijo doma, ocenjena na 
35%, v bolnišnicah in domovih starejših občanov pa je 
bistveno višja.

Pomen življenjskega sloga
Na nekatere presnovne spremembe, ki se v telesu po-
javljajo v procesu staranja, lahko z ustrezno prehrano, 
telesno dejavnostjo in drugimi dejavniki življenjskega 
sloga (dovolj spanja, sprostitve, skrbi zase,…) vplivamo 
na način, da do določene mere zaustavimo njihovo 

pojavljanje ali jih upočasnimo. Na področju prehrane 
to seveda pomeni upoštevanje smernic zdrave preh-
rane, le te pa morajo biti individualno prilagojene vsa-
kemu posamezniku. Naš cilj je uravnotežena prehra-
na, ki posamezniku zagotovi vsa hranila za optimalno 
delovanje, pri tem pa je potrebno poznati individual-
ne potrebe, na katere, poleg starosti, višine in telesne 
mase, vplivajo tudi sestava telesa, stopnja aktivnosti 
in zdravstveno stanje. Poleg teh pa moramo upošte-
vati tudi izhodiščno prehransko stanje ter presnovno 
stanje. Ker je prehrana ključna determinanta zdravja 
starostnika, je preprečevanje prehranske krhkosti po-
membna družbena in zdravstvena strategija, ki po-
membno prispeva k bolj zdravemu in kakovostnemu 
staranju. 

Veseli me, da sem se pridružila ekipi SeneCura v Slo-
veniji in hvaležna za priložnost, da skupaj oskrbo dvig-
nemo na še višji nivo.

Pomen prehrane v starosti

Eva Žaberl, prehranska 
svetovalka
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Zgodbe stanovalcev

SeneCura Komenda

SeneCura Žiri

Med nami imamo nekdanjega profesionalnega košarkarja 

Kužek Bobi – mešanček, ki nam je prinesel novo svežino

Gospod Marjan Kandus je začel košarko igrati že kot 
otrok, resneje pa se je z omenjenim športom pričel uk-
varjati kar nekaj let pozneje. Svojo športno kariero je 
nadaljeval v košarkaškem klubu Branik Maribor. Leta 
1957 je prvič zaigral na večjem prvenstvu, in sicer na 
evropskem prvenstvu v Bolgariji. Osvojili so 6. mesto. 
Leta 1959 je zaigral na evropskem prvenstvu, ki ga je 
gostila Turčija. Tam so z ekipo osvojili 9. mesto. Največji 
dogodek v njegovi športni karieri se je zgodil leta 1960, 
ko je bil izbran kot eden izmed varovancev za nastop 
na Olimpijskih igrah v Rimu, ob boku našega velike-
ga košarkarja Iva Daneua in takratnega trenerja Ace 
Nikolića.

Ob olimpijadi še ogled Rima
Kljub temu, da niso osvojili odličja, ima gospod Kandus 
na takratne čase zelo lepe spomine. Skupaj s kolegi iz 
reprezentance vaterpola so si z vojaškim džipom itali-
janske vojske, ki jim je bil vedno na razpolago, ogledali 
rimske znamenitosti in Vatikan. Ob vprašanju, ali je bilo 

ob nastopu na tako veliki tekmi prisotne kaj treme, pra-
vi, da nikakor ni čutil nobene treme. Počutil se je dobro. 
Naslednje leto je gospod Kandus zaigral še na evrops-
kem prvenstvu v Beogradu, kjer so osvojili 2. mesto. S 
tem se je pot poklicnega košarkaša za gospoda Kan-
dusa tudi zaključila.

Rebecca Stroj, socialna delavka in Marjan Kandus, 
stanovalec

Kužek Bobi je mešanček, ki bo letos v poletnih mesecih 
dopolnil 7 let. Stanovalka Doma starejših občanov Se-
neCura Central, PE Žiri (v nadaljevanju: SeneCura Žiri), 
gospa Valentina Demšar, je Bobija dobila v varstvo pri 
njegovi starosti 6 tednov. Pripeljali so ga sin in vnuki, 
ker so odšli v Nemčijo. Od samega začetka je bil Bobi 
zelo priden. Gospa se spominja dne, ko je bil Bobi star 
6 mesecev in ga je sosed povozil z avtomobilom. Imel 
je zlomljeno medenico in okrevanje je bilo dolgotrajno. 
Pred prihodom v SeneCura Žiri je bil Bobi vajen pro-
stega tekanja okoli hiše, pri čemer je izjemno užival. Za 
prihod Bobija v SeneCuro Žiri se je Valentina Demšar 
odločila zato, ker v domači hiši ni nobenega, ki bi zanj 
lahko skrbel. Gospa pravi, da je bila zelo vznemirjena, v 
skrbeh, veliko je prejokala, saj je mislila, da bodo Bobija 
morali odpeljati v zavetišče. Tako je danes srčno hva-
ležna, da ji je ekipa SeneCure  Žiri omogočila sobivanje 
z Bobijem, saj sta drug na drugega zelo navezana. Kuža 
Bobi je prijazen in snažen kuža, za katerega gospa kras-

no skrbi in tudi vsakodnevno vodi na sprehode okoli 
doma. Je zelo crkljiv in rad ima razne vragolije na snegu. 
Gospa pravi, da se je sicer moral navaditi na ovratnico, 
toda s tem ni imel večjih težav. Bobi ima v sobi gospe 
Demšar svoj poseben stol. Prav na njem je našel svoj 
prostor za počitek.

Rebecca Stroj, socialna delavka in Valentina Demšar, 
stanovalka
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SeneCura Vojnik

Portret stanovalke skozi oči zaposlene: Lidija Šlander 
Jančigaj si je vzela čas zase
V sobi naših stanovalcev velikokrat pogrešam slike. Sli-
ke iz mladosti, šole, poročne, s služenja vojaškega roka, 
slike hiš, otrok, vnukov, prijateljev, hišnih ljubljenčkov,  
in še bi lahko naštevala. Z morebitnimi fotografijami bi 
bilo nekoliko lažje nam zaposlenim in stanovalcem. Za-
poslenim, da bi že ob vstopu v sobo videli, da imamo 
pred seboj osebo z bogatimi življenjskimi izkušnjami. 
Stanovalcu pa zato, da ne bi nikoli pozabil, koliko je nje-
govo življenje vredno, kaj vse je videl, ustvaril in doživel. 
Brez fotografij namreč  zaposleni potrebujemo mnogo 
več časa, da si o vsakem stanovalcu ustvarimo svojo sli-
ko in med pogovorom ugotovimo, da je morda  nekdo 
predsedniku Jugoslavije kuhal kavo, ali nekdo drug bil 
kar 53-krat na Triglavu. Med našimi stanovalci so tudi 
dobitnice prestižnih kuharskih nagrad, popotnice, ki so 
prepotovale pol sveta, pa tudi take najdemo, ki jim je  v 
veliko zadoščenje, da so življenje posvetili skrbi za svojo 
mamo, ki jo še zmeraj pogrešajo. In vse to doživeto je 
enako vredno in pomembno.

Odločitev za dom
Januarja letos je SeneCura Dom starejših občanov 
v Vojniku za svoj dom sprejela gospa Lidija Šlander 
Jančigaj. Spomnim se, kako si je najprej prišla s sinom 
ogledat sobo. Postavila mi je dve vprašanji: Ali bo v 
sobi lahko obesila dve sliki, ki jo spremljata v življenju in 
ali bo lahko zjutraj pokadila svojo jutranjo cigareto. Ko 
sem ji na obe vprašanji pritrdila, se je obrnila k  sinu in 
mu rekla: »Tukaj je svetlo. Tu bom ostala.« Čeprav je več 
kot 40 let živela v Ljubljani, ima na Vojnik lepe spomine, 
zato odločitev ni bila težka.

Med vojno rešena pred taboriščem
Med pogovorom spoznavam njeno življenje. Rodila se 
je leta 1937. V otroštvu  je živela v Latkovi vasi pri Prebol-
du. Pripoveduje o otroštvu, ki je bilo med 2. svetovno 
vojno težko, in ne želi, da dogodke zapiševa. Morda le 
eno izmed težjih preizkušenj, ko je že bila na tovornja-
ku za taborišče, vendar sta se z mamo uspeli rešiti. Za 
nekaj časa se je preselila v Avstrijo, kjer je končala dva 
razreda osnovne šole, nato pa je obiskovala osnovno 
šolo v Ljubljani, gimnazijo v Brežicah ter dokončala višjo 
zdravstveno šolo v Ljubljani. 

Nekoč v domovih za ostarele skoraj ni bilo 
nepomičnih stanovalcev
Glede na to, da je bila zaposlena kot glavna sestra v 

domu starejših v Celju, me zanima, ali lahko primerja 
dom za starejše iz takratnega časa in sedaj, ko je stano-
valka doma. V domu v Celju, kjer je službovala, so imeli 
nekaj več kot 100 stanovalcev. Pove, da tedaj niso imeli 
nepomičnih stanovalcev. Veliko je bila z njimi in prizna, 
da je bila zaradi službe kar nekoliko utrujena. Pripove-
duje o tem, kako je bila navezana na »svoje stanoval-
ce«, in če je kdo moral  v bolnišnico, ga je peljala na 
pregled kar s svojim »fičkom«. Lidija Šlander Jančigaj 
še pripoveduje: »Vedno je bilo nekaj narobe in si mo-
ral zadeve gladiti. Ni pa bilo večjih problemov. Stano-
valci so bili samostojni, niso imeli zdravstvenih težav. V 
domu nismo imeli nastopov, zabav in drugih družabnih 
dogodkov, tudi delovnega terapevta nismo imeli, sta-
novalci so se držali bolj zase. Je pa  bil celjski dom zame 
eden najlepših domov.« 

Prijetno bivanje v domu
Doda še, da kot nekdanja delavka v domu razume, da se 
ne da vsega narediti v eni minuti, kot mnogi pričakujejo. 
Pohvali tudi prijaznost osebja v našem domu. Pove, da 
ji je vojniški dom »simpatičen, ker je prostran. Za bi-
vanje v domu se je odločila že pred časom, hkrati pa 
prizna, da jo je moj klic o možnem sprejemu presene-
til. »Ko sem prvič stopila v vaš dom, mi je bilo prijetno 
svetlo. Všeč so mi širina in veliki svetli prostori, kjer je 
omogočeno druženje.«  Kljub temu prizna, da je ime-
la dva dni po sprejemu krizo in občutek, da je nekje 
zaprta. Sedaj je zadovoljna in ničesar ne pogreša, tudi 
prehrano v domu pohvali. »Za mene so vedno rekli, da 
sem dobra kuharica. Vendar tudi v vaši  kuhinji dobro 
skuhajo. Ne sekirajte se, če ljudje kritizirajo, včasih enos-
tavno nočemo biti zadovoljni.«
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Reden obisk frizerja
Gospa Lidija Šlander Jančigaj je umirjena, nekoliko 
zadržana, razumna in vedno urejena gospa, ki redno 
obiskuje frizerja. Ob moji pohvali doda, da ji veliko po-
meni urejenost, in pristavi: »Ko bom stara, bom nosila 
razvlečeno trenirko in razmršene lase.« 

Razmisleki o starosti
Pogovor zaključiva z razmišljanjem o starosti. Njene 
misli so tako globoke, da jih sproti zapišem, da ne bi 
česa izpustila.  »Ko sem bila glavna sestra in sem bila 
mlada, sem zagotovo na starost gledala drugače. Lepo 
je, če si star in veš, da si star in temu primerno prilagajaš 
svoj um. Potem si zadovoljen s starostjo, tako kot sem 
jaz zadovoljna s svojo starostjo. 

Meni je moja starost lepa. Ni pravično, če ljudje mislijo, 
da so reveži, ker so stari. Se mi zdi, da je včasih v nas 
starejših, da mora biti nekaj narobe. Pač tako dojemajo 
stvari. Sama sebi se ne smilim, saj mi nič ne manjka. 
Rada imam mir, ker sem od šolanja do sedaj, ko sem 
prišla v dom, vedno skrbela za druge. Sedaj pa bi rada 
poskrbela zase. Vedno sem bila na razpolago drugim, 
sedaj pa je prišel čas zame. Nimam vzroka, da bi rekla, 
da sem nezadovoljna. Potrebno je  izkoristiti dan, uživati 
v življenju. To, kar imaš, izkoristi in uživaj. Ne razmišljam 
o tem, da me ne bo. Seveda me enkrat ne bo. 

Zato sem rekla, da grem v dom, dokler lahko skrbim 
zase, ko ne bom zmogla, bodo drugi poskrbeli zame. 
Zato sem se »zasigurala« … in to brez kakšnih misli, da 
sem uboga. Revež si, če hočeš biti ubog.« 

Prijetnost modrega sogovornika
Upam, da bova z najinimi pogovori nadaljevali, saj je 
prijetno, kadar imaš ob sebi pozitivno naravnanega in 
modrega sogovornika.   Gospa Lidija Šlander Jančigaj 
to zagotovo je in preprosto živi vsak dan. Začne ga z 
jutranjo cigareto, trikrat dnevno telovadi na zunanjem 
fitnesu v domskem parku, pogleda program na TV in 
pozno v noč bere knjige. Zaključiva s pogovorom o 
tem, kaj si želi, saj stanovalcem z veseljem izpolnimo 
njihove srčne želje. Zaželi si, da bi obiskala Psihiatrično 
bolnišnico v Vojniku, kjer je bila zaposlena, in rade volje 
ji obljubim, da jo bom peljala tja na obisk. 

Moj ati je bil pek. Mama je vedno rekla, da bo poročila 
samo obrtnika, ker to prinaša denar, zato smo imeli pe-
karno na Cesti XIV. divizije 25. Najprej smo imeli peč v 
kleti in smo kurili na drva. Ati je vedno prvi vstal, ker 
je bil glavni pri peči. Imel je pet pomočnikov in tudi 
kakšnega vajenca. Mama pa je delala v prodajalni.  

Moko je mama po navadi kupovala od Francovega mli-
na. S konjem in vozom je hodila po moko v Središče ob 
Dravi, ker je bila tista boljša, ampak tudi dražja. Kvas je 
delala sama. Delček umešenega testa od kruha je vze-
la stran, pustila stati, da je postalo kislo in to je potem 
imela za drugi dan. Posode v katerih so mesili, so bile 
globoke več kot pol metra. Testo ni smelo biti preveč 
vzhajano, ampak ravno prav. Največ smo pekli kruh in 
žemljice. Kruh smo pustili vzhajati v pletenih košaricah, 
ki smo jih nato obrnili na pekač in dali v peč. Tudi za 
druge ljudi smo pekli. K nam si lahko prinesel umešano 
testo, pa smo iz njega spekli kruh ali žemljice. Pekli smo 
tudi za bližnje trgovine in manjše gostilne. Sama sem 

zjutraj, preden sem šla v šolo, v mrežici nosila žemljice 
do ene gostilne. Potem pa sem šla v mesto v šolo.

Ko je mama imela druge opravke, jo je v prodajalni za-
menjal ati. Takrat so stranke vedele, da jim ne bo po-
trebno dati denarja. Kruh je ati dajal tudi tistim, ki niso 
imeli denarja. Nekateri, ki so bili pošteni, so potem pri-
nesli denar, nekateri pa ga niso in, ko so naslednjič šli 
mimo pekarne, so rajši gledali v tla ali pa k sosedom 
in niso prišli več k nam po kruh. Mama je vedno rekla: 
»Jaz še vedno mam, drugi so pa lačni.« Tudi sama sem 
občasno pomagala mami v prodajalni. Sem pa bila zelo 
slaba v računanju, zato sem vedno klicala mamo, da je 
prišla poračunat.

Parno pekarno s skladiščem smo imeli na Cesti XIV. di-
vizije 80. Od spredaj je bila prodajalna. V prodajalni je 
delala gospa, ki ji je mama dala tudi brezplačno stano-
vanje nad prodajalno. Tam je živela s svojo družino. 

Mag. Estera 
Štante, socialna 
delavka

SeneCura Maribor

Pekarna na Pobrežju
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SeneCura Radenci

Težka preizkušnja ga je pripeljala do izjemnih ljudi
Sem Ronald Martinez, ki je v Slovenijo prišel zaradi lju-
bezni. Zaradi ženine zaposlitve sva precej časa prežive-
la v tujini. Sem ponosni oče 20-letne hčerke Kylie, ki 
jo imam zelo rad. Uživam v potovanjih in daljšem bi-
vanju v drugih državah. Po poklicu sem upravitelj sta-
novanjskih nepremičnin, delal sem v trženju in odda-
janju praznih stanovanj ter na področju vzdrževanja 
nepremičnin. Zelo rad delam z ljudmi. Uživam tudi v 
načrtovanju dogodkov. V Združenih državah Amerike 
sem vodil velike dogodke z znanimi sponzorji.

Preživel možgansko kap
V SeneCuro Radenci sem prišel po hudi možganski kapi, 
zaradi katere sem bil dva meseca v bolnišnici. Zdravniki 
so mi povedali, da sem po operaciji na intenzivni negi 
bil večkrat na robu preživetja. Sloveniji dolgujem svo-
je življenje in hvaležen sem za vso izjemno zdravniško 
pomoč, ki sem je bil deležen v ljubljanski bolnišnici. 
Sčasoma so me zaradi znatne trajne poškodbe živcev 
premestili v SeneCuro Radenci za nadaljevanje oskrbe. 
Lahko rečem, da sem tukaj srečal nekaj izjemnih ljudi in 
da sem z nekaterimi užival v pogovoru in molitvi do sa-
mega konca njihovega življenja. Te izkušnje so me pri-
peljale bližje k razmišljanju o teologiji, Bogu in molitveni 
podporni oskrbi za druge in zase. Zame je pomembno, 
da se neprestano učim in rad prebiram dobre knjige, 
si ogledam dober film in predvsem sem rad hvaležen.

„God will meet you where you are
 in order to take you

 where He wants you to go.“

„Bog te želi srečati tam kjer si, 
in popeljati tja kamor sam želi.”

O hvaležnosti v vsakdanjem življenju
Ko že govorimo o hvaležnosti, sem opazil, da se je več 
ukrajinskih družin v bližini zateklo pred tragedijo voj-
ne. Mnogi so bili ločeni od ljubljenih, svojih domov in 
so zmedeni glede prihodnjih načrtov. Ne morem reči, 
da so mi zgoraj našteti občutki tuji. Pravzaprav se zdi 
strašno dober aksiom: če želite spremeniti svet, pome-
tite pred svojim pragom. Tako smo letos v sodelovanju 
z Mednarodno cerkvijo v Ljubljani (protestantska evan-
gelijska cerkev), SeneCuro Radenci, Mini Pekarno, Trgo-
vino Biga in člani naše skupnosti skupaj darovali svoj 
čas, talente in majhne donacije, da bi polepšali življenja 
nekaterim prav posebnim otrokom in družinam. 

Rad bi se zahvalil pastorju Toddu Hunnicuttu, Pavlu in 
Larisi za vso pomoč. Božična darila so ukrajinski otroci 
prejeli 1. januarja, kar je njihova tradicija. Upam, da bom 
v prihodnosti organiziral še več projektov dobrih del. 
Nazadnje, naj nas Bog vse blagoslovi v teh težkih časih.

Ronald Martinez, stanovalec

Tudi naši sosedje so imeli pekarno. Ker so nekatere 
stranke začele kupovati kruh pri njih, je mama na vsako 
kilo dala naši stranki žemljico. Tako smo obdržali stal-
ne stranke. S sosedi smo se zelo dobro razumeli kljub 
temu, da smo si bili konkurenti.

Metoda Denac, stanovalka
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SeneCura Hoče-Slivnica

Pravilna odločitev za vstop v dom na stara leta
Čeprav nikoli doslej nisem napisal ničesar o svojem 
življenju za kakšen časopis, kljub temu, da sem večino 
delovnega časa preživel v časopisnih hišah Mariborski 
tisk in Večer, sem se tokrat vendarle odločil, da napišem 
nekaj vrstic za Časopis SeneCura.

Predstaviti želim življenje v svojem novem domovan-
ju, kamor sem se preselil iz bloka v centru Maribora. 
Ko sem stopil v pozno jesen svojega življenja, sem se 
odločil za bivanje v domu. Naj bralcem opišem življenje 
v njem.  

Mlada leta brez mame
Rodil sem se v Slivnici. Ko sem bil star dve leti, mi je 
umrla mama. Moral sem v rejništvo k tedanjemu župa-
nu Slivnice. Mnogo let kasneje sem kupil košček zemlje 
v gozdu nad vasjo in tam postavil majhno počitniško 
hišo, kjer sva z ženo, vse do njene smrti, občasno prebi-
vala. Tako sem že 87 let povezan s Slivnico. 

Vstop v dom v kraju, kjer je bila moja počitniška 
hišica
Vse to je botrovalo temu, da sem že skoraj leto dni v 
domu SeneCura Hoče-Slivnica. Življenje v njem je 
preseglo vsa moja pričakovanja, seveda v pozitivnem 
smislu. Zanimivo je, da sem se tik pred začetkom delo-
vanja doma srečal z gospo Tanjo Žmauc. Povabila me 
je na pogovor in mi predstavila objekt ter povedala, kaj 
vse je potrebno storiti za vselitev. Šele po razgovoru mi 
je dejala, da je direktorica doma.

Aktivno življenje vse do starosti
Vse svoje življenje sem bil aktiven na različnih področjih. 
Kot voznik službenega tovornega vozila sem bil ne-
nehno na poti. V prostem času sem bil član različnih 
društev: planinskega, s katerim smo se povzpeli na 
Mont Blanc in Grossglockner, smučarskega, strelske-
ga… Dejaven sem bil tudi pri združenju šoferjev in še bi 
lahko našteval.

Ponosen krvodajalec
Še posebej sem ponosen na dejstvo, da sem več kot 
tridesetkrat daroval kri, začenši leta 1953, med štirilet-
nim službovanjem v JLA. Žal sem zaradi bolezni moral s 
krvodajalstvom prenehati. A mi je v spominu ostal do-
godek, ko so me v službo poklicali iz bolnišnice, ker so 
nujno potrebovali kri. To na tem mestu omenjam zato, 
ker so me nedavno  obiskali člani krajevne organizacije 
RK Hoče-Slivnica.  Kot nekdanjemu krvodajalcu so mi 

namreč izročili simbolično darilo. To me je presenetilo in 
hkrati razveselilo, saj se od moje upokojitve leta 1990 ni 
nihče spomnil name.

Pestra dogajanja v domu
Pred vstopom v leto 2023  je bil veseli december v našem 
SeneCura domu starejših občanov Hoče-Slivnica  res 
izjemen. Osebje doma nam je pripravilo obilo prijetnih 
dogodkov. Vse od proslave ob prvi obletnici doma, 
pa do obiska otrok iz vrtca in šole, nastopov pevskih 
zborov lokalnih kulturno umetniških društev. Posebej 
lepo so nam pripravili tudi obroke hrane pri svečanih 
prazničnih obedih. Ni odveč, če ponovno izpostavim, 
da nam je v letu 2022 vsem ostala v najlepšem spomi-
nu naša direktorica Tanja Žmauc.

Ob vsem navedenem sploh ne dvomim, da je bila moja 
odločitev, preživeti zadnje obdobje mojega življenja 
med »vrtnicami« našega oddelka Vrtnice, pravilna.

Stanko Pirker, stanovalec
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Zgodbe zaposlenih

SeneCura Žiri, SeneCura Komenda in SeneCura Pivka

Male jagode našega grozda lepo dozorevajo
Že večkrat smo vam predstavili t.i. »Grozd malih 
domov«, pod okriljem SeneCura domov starejših 
občanov Central SI d.o.o. . Grozd združuje tri male 
domove, vsak izmed njih ima zmogljivost za 60 do 70 
stanovalcev. Jagode našega grozda počasi a pridno 
zorijo in dozorevajo. To so PE SeneCura Žiri, PE Sene-
Cura  Komenda in PE SeneCura Pivka.

Kmalu prva obletnica v Žireh
V PE Žiri smo praznovali prvo obletnico delovanja. 
Dom je prve stanovalce sprejel 9. maja 2022. Ob od-
prtju doma smo sprva sprejeli 20 stanovalcev, se v je-
senskih mesecih kadrovsko okrepili in konec leta imeli 
že 44 stanovalcev. Zaradi vztrajajoče kadrovske stiske, 
smo bili sprejeme ponovno primorani zaustaviti. Upa-
mo, da nam letošnji spomladanski meseci postrežejo s 
soncem, ki bo prvi jagodi pomagalo dozoreti do kon-
ca.

V Komendi že 20 stanovalcev
Vstop v leto 2023 smo svečano obeležili z odprtjem 
druge PE SeneCura Central. 16. januarja smo namreč 
sprejeli prve stanovalce tudi v PE Komenda. Trenutno 
imamo 20 stanovalcev in si želimo s sprejemi nadalje-
vati čim prej.

Aktivno življenje v novih malih domovih
Tako v Žireh kot v Komendi je živahnosti v domu to-
liko, kot bi bili hiši že v polnem delovanju. Zavzeti so-
delavci skrbijo, da se različni dogodki vrstijo drug za 
drugim. Tako smo v letošnjem letu z večjimi dogodki 
obeležili že pustovanje in dan žena. Družabni dogod-
ki in tematska druženja  so na našem vsakodnevnem 
urniku. Naši sodelavci si prizadevajo stanovalcem po-
pestriti urice z organizacijo različnih dejavnosti: kuha-
mo, pojemo, se družimo z mlajšimi generacijami, be-
remo, spoznavamo zgodovino in še bi lahko naštevali.

Kmalu bo dozorela še naša tretja jagoda
Istočasno je začela dozorevati tudi naša tretja jagoda, 
PE SeneCura Pivka. Gradnja je končana, smo v fazi 
pridobivanja vseh potrebnih dovoljenj in prvih zapos-
litev. Tako za hišo že skrbi vzdrževalec, nekateri zapos-
leni pa pridobivajo znanja in izkušnje v ostalih PE. Na-
men tega je čim lažja vzpostavitev delovanja novega 
doma, ko bomo pričeli s sprejemi prvih stanovalcev. 
Želimo in prizadevamo si, da bi tudi SeneCura dom 
starejših občanov v Pivki svoja vrata odprl do konca 
leta 2023.

Verjamemo, da bodo jagode našega t.i. »Grozda malih 
domov« kmalu v polnem dozorele, tako s potrebno 
kadrovsko strukturo kot tudi stanovalci. Zato si želim, 
da nam sončna, cvetoča pomlad in poletje vsem pri-
neseta energijo, ki jo bomo potrebovali za dosego 
tega cilja.

Mag. Marija Tavželj, 
direktorica PE Žiri, PE 
Komenda, PE Pivka
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SeneCura Vojnik

SeneCura Radenci

Ob 20 letnici delovanja Doma starejših občanov Vojnik

Želim pomagati ljudem na vsakem koraku

Ko sem pred 20 leti zamenjal službo in se zaposlil v 
takrat še Špesovem domu, si nisem zamišljal, da bom 
eden od peščice tistih zaposlenih, ki tukaj vztrajamo še 
danes. Začetek je bil za vse, ki smo se takrat znašli v 
tej stavbi, nekaj povsem novega, saj se nas je večina 
prvič srečala s to dejavnostjo. Pa vendar je, kljub mno-
gim težavam in začetnim izzivom, zadeva stekla in  kaj 
kmalu je življenje v domu potekalo, kot je treba.

Od radijskih oddaj do slikarskih kolonij
Poleg razgibanega dela v recepciji sem, kot dolgolet-
ni ljubiteljski delavec v kulturi, takoj začel z organiza-
cijo prireditev za stanovalce. Ti po ustaljenem urniku 
potekajo še danes. V teh letih se je v domu zvrstilo na 
stotine nastopajočih, organizirali smo radijske delavnice 
v živo, odmevne slikarske kolonije in razstave, dom so 
obiskovali znani glasbeniki, pevci, skupine, redno sem 
o našem delu poročal v lokalnih medijih, predvsem v 
časopisu Ogledalo in Novi tednik. Kot zanimivost: v 
teh letih se je nabralo kar okoli 400 raznih prireditev. 
Ob tem smo se udeleževali še srečanj pevskih zborov 
zavodov iz Slovenije (zborček stanovalcev sem vodil 5 
let), pustnih karnevalov v Novi Cerkvi, za stanovalce or-
ganizirali izlete po raznih krajih Slovenije. Radi smo se 
zbrali tudi pod kozolcem ob domu, ki smo ga kmalu po 
otvoritvi doma popolnoma obnovili. Ta še danes nudi  
senco obiskovalcem ter služi za razna druženja ob po-
letnih dneh. 

Vrsta zanimivih stanovalcev in visokih obiskov
Pri svojem delu sem spoznal veliko zanimivih stano-
valcev. Omeniti velja upokojenega novinarja, ki je v 
času svojega bivanja v našem domu posnel dva doku-
mentarna filma o domu. Pa znani glasbenik narodno 
zabavne glasbe. V domu smo gostili tudi predsednika 

države, ministre aktualnih vlad, redno pa sem prihajajo 
župani občin, ki ob različnih priložnostih obiskujejo nji-
hove bivše sokrajane, ki sedaj bivajo pri nas. 

Vsak pusti svoj pečat in vezi
V teh letih se je zamenjalo veliko sodelavcev, nekate-
ri so odšli v zaslužen pokoj, drugi so zamenjali službo, 
vsak pa je po svoje v domu pustil svoj pečat in dodal 
kamenček v mozaik raznolikosti vseh, ki jim je dom v 
teh letih nudil ali zaposlitev ali pa je bil njihov drugi dom. 
Tudi zaposleni smo med seboj ustvarili vezi. Pa čeprav 
so se naše poti z nekaterimi ločile, ostajamo povezani. 
Vedno smo poskrbeli, da nam ni bilo dolgčas in smo se 
večkrat na raznih srečanjih, piknikih in izletih družili in 
doživeli marsikaj lepega. Tisti, ki  smo tukaj od samega 
začetka, pa v sebi zagotovo čutimo tudi kanček pono-
sa. Biti kar 20 let del pomembne zgodbe, ki se še kar 
nadaljuje.

Rafko Gregorc, receptor

Moje ime je Predrag Mrdja, a me večinoma kličejo Peđa. 
V SeneCura domu Radenci sem zaposlen štiri  leta. Pri-
hajam iz Černelavcev, vasice v neposredni bližini Murske 
Sobote. Rad opravljam svoj poklic v zdravstveni negi.

Odločitev za šolanje
V prvi vrsti sem se za vpis v Srednjo zdravstveno šolo 
odločil preprosto zato, ker takrat nisem vedel, kam naj 

se vpišem. Še danes se mi zdi, da ob koncu osnovne 
šole pač ne moremo vedeti, česa si dejansko želimo 
početi vse življenje. Zato tudi pogosto storimo napake. 
Moja odločitev pa pravzaprav ni bila napačna, saj sem 
po naravi takšen, da si želim ljudem pomagati na vsa-
kem koraku in ta želja me je gnala proti cilju skozi vsa 
štiri leta šolanja.
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SeneCura Vojnik

Izpolnjujoče delo s stanovalci, pa čeprav na prilagojenem 
delovnem mestu
Minilo je že skoraj 20 let, odkar sem prvič prestopi-
la prag doma upokojencev v Vojniku. Vedno sem si 
želela delati v tem poklicu, zato sem bila zelo vesela, 
ko sem pred leti izvedela, da se odpira nov dom za 
starejše občane v moji okolici. 

Zahtevni začetki
Kot vsaki začetki, so bili tudi moji zahtevni, saj pred-
hodnih izkušenj na tem delovnem mestu nisem imela. 
Že od prvega dne sem čutila podporo in topel spre-
jem ekipe. Veliko so me naučili in mi pomagali, da sem 
pri svojem delu postala samostojna. Skupaj smo se 
soočali z marsikaterim izzivom, saj včasih nismo imeli 
na razpolago zadostne opreme, vendar smo jih s sku-
pnimi močmi vseeno rešili. Pri delu me je najbolj ve-
selilo okrevanje in napredek stanovalcev po sprejemu 
v dom. Ti trenutki so samo še okrepili mojo željo po 
delu. Vendar pa je ravno to delo z leti pustilo posledice 
na mojem zdravju, zato dela negovalke ne morem več 
opravljati. 

Delodajalec omogočil prilagojeno delo
Z velikim veseljem opravljam svoje delo in zelo rada 
pridem med stanovalce, zato sem vesela, da mi je Se-
neCura, zaradi mojih zdravstvenih težav, omogočila 
prilagojeno delo. Tako svoje delo sedaj opravljam del-
no na recepciji in delno kot varuhinja. Skupaj s stano-
valci se vsakodnevno družimo, ustvarjamo, okušamo 
kulinarične dobrote, ki jih pripravimo. Pri tem delu zelo 
uživam in se veselim dela s stanovalci in sodelovanja s 
sodelavci tudi v prihodnje. 

Dragoslava Bejkov, receptorka in varuhinja

V praksi počneš veliko več od osnovnega poklica
Moja pričakovanja so bila povsem drugačna od real-
nosti. Učenje teorije in pridobivanje novih znanj je eno, 
pridobivanje praktičnih izkušenj pa je povsem dru-
ga stvar. Pričakoval sem, da medicinski zdravstvenik/
medicinska sestra pomaga bolniku pri izvajanju tistih 
življenjskih aktivnosti, ki jih sam ne zmore opraviti. Na-
loga medicinskega zdravstvenika je tudi spodbujan-
je bolnika k samostojnemu izvajanju aktivnosti. Tudi 
načrtuje, izvaja, nadzira in vrednoti zdravstveno nego. 
Tako so nas učili v šoli. Danes bi dodal, da kot medi-
cinski zdravstvenik izvajam še vrsto drugih aktivnosti, o 
katerih ti v šoli ne povedo ničesar. Nihče ti ne pove, da 
boš hkrati tudi serviser (če se pokvari kakšna postelja, 
računalnik, nočna omarica), svetovalec in kurir in še bi 
lahko našteval. 

Glasba za dušo
Moja velika strast je glasba in vse, kar je z njo povezano. 
V roke rad vzamem kitaro, ki sem se je priučil igrati sam, 
po posluhu. Kolikor mi čas dopušča, pišem tudi pes-
mi in moja srčna želja je, da bi se nekega dne po radiu 
vrtele moje pesmi. 

Predrag Mrdja, 
medicinski zdravstvenik
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SeneCura Maribor

Od pripravnice do zaključenega študija 

Svojo delovno pot v SeneCura Domu starejših občanov 
Maribor sem začela kot delovna inštruktorica marca 
2021. Že med študijem sem spoznala, da si želim delati 
na področju domskega varstva starejših, zato sem bila 
svoje prve zaposlitve zelo vesela. 

Spoznavanje stanovalcev
Delala sem na oddelku za demenco in na recepciji, kar 
mi je omogočilo, da sem spoznala stanovalce in njiho-
ve svojce. Pa tudi njihovo modrost in bogate življenjske 
izkušnje, ki so jih bili pripravljeni deliti z menoj. Tako sta-
novalci kot tudi vsi zaposleni so me sprejeli odprtih rok, 
za kar sem vsem neizmerno hvaležna. Delo mi je bilo 
zelo všeč, saj je bilo razgibano, zato sem vsak dan z ve-
seljem in nasmehom prihajala v službo. Sodelovala sem 
tudi z delovno terapevtko Tino. Skupaj smo organizirali 
razne dogodke, izlete in druge aktivnosti. 

Pot do magisterija
V tem času sem magistrirala in se prezaposlila kot so-
cialna delavka pripravnica, kjer sem spoznavala delo 
socialne delavke v domu. Vsak nov stanovalec se na 
začetku najprej sreča s socialno službo, zato je še po-
sebej pomembno, da vzpostavimo varen prostor, pris-
luhnemo stanovalcu in skrbimo, da se pri vsakem posa-
mezniku upoštevajo njegove življenjske možnosti, želje 
in potrebe. Obe moji mentorici, tako Natalija kot tudi 
Estera, sta me aktivno vključili in mi omogočili sode-
lovanje v delovnem procesu. Sprejeli sta me kot kom-
petentno sodelavko, mi pri delu pomagali in me pod-
pirali. Med samim obdobjem pripravništva sem imela 
možnost spoznavanja tudi drugih področij socialnega 
dela. Kot pripravnica na kroženju sem spoznala delo 
socialne delavke v Splošni bolnišnici Murska Sobota, na 
Centru za socialno delo Pomurje, Enota Murska Sobota 
in na Oddelku za psihiatrijo UKC Maribor.

Novo življenjsko poglavje
Pripravništvo v SeneCura Maribor je minilo s svetlob-
no hitrostjo in se sedaj zaključuje. S tem se zapira eno 
in odpira drugo poglavje mojega življenja. Spoznala 
sem čudovite ljudi, s katerimi sem spletla pristne prija-
teljske odnose. Direktorici Tatjani Ribič se zahvaljujem 
za priložnost, ki mi jo je omogočila s sprejemom kot 
enakovredno članico tima. Hvala vsakemu posamez-
niku in hkrati vsem skupaj za vso predano dragoceno 
znanje, za vse nove izkušnje, ki sem jih pridobila in ker 
ste mi vedno stali ob strani. Vesela sem, da bomo lahko 
še naprej sodelovali, saj se moja pot nadaljuje v domu 
SeneCura, le da tokrat na drugi lokaciji. 

Katja Šrajner, socialna delavka
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SeneCura Hoče-Slivnica

Delati s srcem in odprtimi očmi
Kot delovna terapevtka delam že 32 let, zadnja leta 
v novo odprtem SeneCura domu starejših občanov 
Hoče-Slivnica. Delovni terapevti, zaposleni v socialno-
varstvenih zavodih,  stanovalcem osmislimo življenje 
in jim omogočimo hitrejše ter lažje privajanje na novo 
bivalno okolje. Skupaj z njimi poiščemo aktivnosti, ki 
lahko pripomorejo k večji samostojnosti, jim prilago-
dimo okolje, svetujemo pri izbiri in uporabi različnih 
pripomočkov za višjo kakovost življenja pri skrbi zase, 
na področju prostega časa, dela in produktivnosti.

Usmeritve delovne terapije
Delovna terapija je usmerjena v izvajanje vsakodnev-
nih  aktivnosti in vzdrževanje ravnovesja med področji 
človekovega delovanja, kot so skrb zase, delo in učenje, 
prosti čas ter družbena vključenost. Vključenost in pri-
padnost socialnim skupinam sta za starostnike bistveni 
za ohranjanje njihovega duševnega in fizičnega zdrav-
ja. Delovni terapevti oblikujemo potrebno podporno 
okolje, da oseba lahko ohranja čim višjo stopnjo sa-
mostojnosti, vključenosti ter smiselno in  kakovostno 
preživlja dneve v novem okolju. Z aktivnostmi, ki jim 
pomenijo smisel, vrednost in užitek, gradijo notranjo 
moč in svoje dostojanstvo ter obvladujejo stresne si-
tuacije. Delovni terapevti si prizadevamo za čim večjo 
samostojnost posameznika kot celovite osebnosti, v 
tesni povezavi z okoljem, v katerem živi. Starostnika 
sprejemamo kot celovito osebnost, človeka z bogati-
mi življenjskimi izkušnjami, znanjem, sposobnostmi in 
posebnostmi. 

Delati s srcem in odprtimi očmi
Sama sem v vseh teh letih svojega dela s starostniki 
spoznala, kako pomembno je delati svoje delo s srcem 
in predvsem z odprtimi očmi. Stanovalce moramo zna-
ti poslušati, prepoznati njihove potrebe, drobne želje, 
včasih izražene tudi neverbalno. Delati moramo profe-
sionalno, pa tudi empatično, videti, čutiti, ... Prav zato 
mi moje vsakodnevno delo pri poklicu, ki ga oprav-
ljam, daje neizmerne možnosti kreativnosti na vseh 
področjih dela v domu. Delovne terapevtke se včasih 
pošalimo, da smo » deklice za vse«. Seveda v pozitiv-
nem smislu, saj stanovalcu stojimo ob strani pri skoraj 
vseh življenjskih aktivnostih. 

Od oblačenja, sprehodov, do popravila telefonov
Vedno jih kaj novega naučimo, posedemo na inva-
lidski voziček, jim pomagamo, da se naučijo ponovno 

obleči, peljemo v kopalnico, da se lahko počešejo in 
uredijo, skupaj z njimi kaj preberemo, presadimo rožice, 
gremo na sprehod, odpravimo napako na telefonu ali 
računalniku. Skupaj napišemo voščilnico za svojce, po-
magamo, da se vključijo v družbo sostanovalcev, smo 
kdaj tudi rama za tolažbo. In seveda se skupaj tudi ve-
selimo, ko jim uspe ponovno narediti nekaj korakov. 
Skupaj praznujemo praznike, rešujemo križanke, plete-
mo za vnučke, spečemo potico za praznike, gremo v 
kino, telovadimo, …

Posluh za delo tudi pri nadrejenih
Zelo rada imama svoje delo in sem vesela, da imajo 
naši nadrejeni  posluh za to področje dela. Naše ideje 
in predlogi so sprejeti in tako lahko skupaj s sodelav-
ci naredimo našim stanovalcem bivanje v domu čim 
lepše in čim bolj kakovostno. Pri tem moramo vsak dan 
posebej ozavestiti dejstvo, da naši stanovalci ne živijo 
na našem delovnem mestu, temveč mi delamo v nji-
hovem domu.

Darja Benko, 
delovna terapevtka
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OptimaMed Vojnik

Ob izjemni podpori odločitev za nadaljevanje študija

OptimaMed

Ob začetku svoje poklicne kariere, torej pred nekaj 
leti, sem imela nekakšno srečo, da sem hitro našla za-
poslitev. In sicer na dializi kot srednja medicinska ses-
tra. Hitro sem se znašla v tej vlogi in kmalu sem dobila 
priložnost za delo v dializnem centru OptimaMed v 
Vojniku. 

Izobraževanje za diplomirano medicinsko sestro
Po treh letih dela v dializnem centru OptimaMed Voj-
nik, sem začela razmišljati, kaj bi lahko kot zaposlena 
doprinesla pri razvoju in strokovnosti podjetja. Od 
sestrskega kadra sem bila namreč edina zaposlena 
brez ustreznih kompetenc za vse delo, zato se mi je 
utrnila zamisel, da bi se vpisala na Visoko zdravstve-
no šolo Celje – sedaj Fakulteta za zdravstvene vede v 
Celju. Pravzaprav nisem nikoli prej razmišljala o študiju 
za poklic diplomirane medicinske sestre, saj je poleg 
redne službe to kar psihično in fizično naporno. Poleg 
tega pa tudi precejšen finančni zalogaj. Super sode-
lavke so me vzpodbujale pri misli, naj se le vpišem v 
prvi letnik, saj da tri leta študija vseeno kar hitro mi-
nejo. Predvsem pa so mi bile pripravljene pomagati 
pri prilagajanju delovnega urnika, da bom lahko sproti 
opravljala študijske obveznosti.

Sofinanciranje študija in izjemna podpora
Z vedno več volje in motivacije sem se za pomoč pri 
financiranju študija obrnila na vodstvo OptimaMeda. 

Mojo prošnjo so odobrili, saj družba SeneCura ozi-
roma krovna lastnica ORPEA, katere del je tudi naš 
dializni center OptimaMed, spodbuja in skrbi za svoje 
zaposlene, da se osebnostno in strokovno izpopolnju-
jejo. Sklenili smo dogovor s pogodbo, ki mi omogoča 
kritje celotnih stroškov ves čas trajanja študija ter štu-
dijski dopust, delodajalcu pa omogoča kompetentno 
zaposleno še vsaj nekaj let.

Sedaj počasi že zaključujem 2. letnik študija in ko raz-
mišljam o preteklem študijskem obdobju in še letu, ki 
ga imam pred seboj, sem optimistično naravnana, saj 
vem, da je bila to dobra odločitev zame. Brez vse pod-
pore sodelavcev in vodstva OptimaMed bi mi bilo ve-
liko težje usklajevati službene in študijske obveznosti, 
zato se na tem mestu vsem lepo zahvaljujem.

Brodarič Tamara, srednja 
medicinska sestra

OptimaMed Vojnik

Posvetite se sebi
Sem Damijan Gotlin iz Rogaške Slatine. OptimaMed 
dializni center v Vojniku sem prvič obiskal aprila 2020.
   
Družina Gotlin
Kot najmlajši v družini s štirimi otroci, sem bil rojen leta  
1978. Že od otroštva so me skozi življenje spremljale 
razne manjše in večje zdravstvene preizkušnje. V de-
vetdesetih so se začeli prvi laboratorijsko utemeljeni 
sumi na težave z ledvicami in od takrat dalje sem s 
tem živel. Nekaj obiskov bolnišnic, odrekanje športnih 
aktivnosti, odrekanje določene prehrane – to je bil od 
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tedaj del mojega vsakdana. Po sedmih letih treniranja 
nogometa sem s težkim srcem tedaj preprosto moral 
prenehati trenirati. A iskreno povedano me vse to ni 
prizadelo tako, da v življenju ne bi mogel uživati.

Prve težje diagnoze in delo z boleznijo
Leta 1998 so mi v UKC Ljubljana diagnosticirali Glume-
rolonefritis Iga. Od takrat naprej me je začel spremljati 
še povišan krvni tlak, tablete  in vedno sem bil malen-
kost ranljivejši za nekatera prenosljiva ali vremensko 
povezana obolenja. Spremljala me je oznaka »bolne-
ga otroka«. Vendar sem skozi celotno otroštvo vsee-
no živel lepo.

2002 sem po končanem študiju dobil redno zaposli-
tev v Razvojnem centru Celje in tako našel primerno 
službo. 14 let sem preživel v res dobrem kolektivu, leta 
2016 pa sem po priznani III. stopnji invalidnosti zara-
di stanja ledvic pričel delati kot samostojni podjetnik. 
Omeniti moram, da država za samostojne podjetnike 
z invalidnostjo primerno skrbi. Veliko lažje mi je bilo 
delati od doma  in s tem več časa nameniti družini, 
našim 4 psom ter naravi in biti sam sebi popustljiv 
»šef«.

Hobi vzreja psov
Kot nekakšen hobi sva si z bratom od 2004 naprej 
omislila vzrejo in življenje z nemškimi dogami. To pot 
sva od 2012 nadaljevala z Bernardo in otroci.

Leta 2007 sem v prej omenjeni službi spoznal Bernar-
do, mojo sopotnico in si z njo ustvaril družino. Leta 
2009 se nama je rodil navihan sin Miha in leta 2013 še 
prisrčna hči Ema. Skupaj živimo v hiši, obdani z naravo, 
štirimi psi in štirimi mucami. Tako je tudi najinima otro-
koma omogočeno lepo otroštvo.

Zapleti
Po letu 2012 so se težave z ledvicami zaostrile, napo-
vedali so mi odpoved ledvic. Pri prehrani sem se mo-
ral držati raznih diet. Celo v bolnišnici UKC Maribor, 
kjer so me zdravili od leta 2015, so  mi povedali, da 
imajo težave sestaviti meni brez kalija, glutena, belja-
kovin, purinsko  in ledvično neslano dieto. Spomnim 
se dneva, ko sem pred UKC bolnišnico srečal glavno 
nutricionistko in mi je po kratkem opisu prehranskih 
težav dejala:  »A, to ste pa vi, iz nefro oddelka, soba 
7, z vami pa je res težko!« Prepoznala me je med več 
kot tisoč  bolniki v bolnišnici. Skratka, večkrat mi je bila 
postrežena hrana, ki je bila popolnoma brez okusa, pa 
še na videz neprijetna.

Kot so mi zdravniki napovedali, sem moral po odpo-
vedi ledvic, v začetku leta 2016, izbrati nadaljnji način 
zdravljenja. Naslednjih 5 let sem opravljal peritonealno 
dializo od doma in hkrati hodil v službo, opravljal vse 
družinske obveznosti in v prostem času igral namizni 
tenis. Z družino smo se vsako leto s kopico škatel in 
prenosno aparaturo odpravljali na morje in v gore. Za 
svoje zdravje sem skrbel tudi s preprostimi dihalnimi 
vajami, mrzlim tušem, sprehodi v naravo, ...

Posvetiti se sebi
Od leta 2014 se miselno nisem več ukvarjal z boleznijo, 
ampak sem se po duhovni poti lotil prenove samega 
sebe, s pomočjo pozitivnih misli. Sposobnost nasme-
jati ljudi mi je šla vedno dobro od rok. Seveda se v 
življenje spotoma prikrade kaj slabega, vendar se je 
potrebno posvetiti dobremu. Tako da me sama dia-
liza, pa naj bo to peritonealna,  ali hemodializa, niso 
preveč zmotile oz. zamorile.

Odločitev za OptimaMed Vojnik
Ko sem bil primoran pričeti s hemodializo, sem izbiral 
med tremi dializnimi centri na celjskem. Po ogledu Dia-
liznega centra OptimaMed v Vojniku pa je odločitev 
postala lažja. Dializni center me je prepričal: najprej s 
prijazno vratarko na vhodu, s sodobnim izgledom, v 
največji meri pa s prijaznim odnosom glavne sestre 
Irene in dr. Hrena ter dr. Ekarta in ostalih zdravnikov, ki 
sem jih tukaj srečeval. Hvaležen sem za pomoč, ki sem 
jo dobival od medicinskih sester: Tatjane, Renate, Ta-
mare in Mojce ter administratorke Andreje. Prepričal 
me je tudi sam prostor, barve, sodobnost, okusen to-
pel obrok, pa še kaj.

Center sem vsak ponedeljek, sredo in petek obiskoval 
naslednjih 18 mesecev. Po mesecu dni se mi je pridružil 
tudi moj oče, ki je od leta 2014 obiskoval drug dializni 
center v Celju. Skozi celotno obdobje sem na dializo 
nosil prenosni računalnik, zjutraj sem kakšno uro pre-
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spal, nato je sledil zajtrk in meditacija, potem pa sem 
za kakšno uro prijel za delo (projektiral oz. načrtoval), 
vmes pa odigral še kakšen šah preko spleta, se malo 
pogovarjal s sestrami ali sosedi in tako mi je dializa 
vedno hitro minila. 

Transplantacija
Med celotnim obdobjem dialize v Vojniku sem se ak-
tivno pripravljal na transplantacijo. Predhodno sem 
že sam opravil nekaj pregledov, del pregledov pa 
na UKC Maribor. Potrebno je bilo opraviti nekje med 
26-28 precej invazivnih pregledov. A ko se je opravil 
zadnji in s tem tudi prva tipizacija krvi, so prišli izvidi, 
tako da sem se lahko uvrstil na Euro-transplant listo 
za presaditev ledvic. To je seznam pacientov iz osmih 
držav, ki so predvideni za presaditev organov. Po le 
21-tih dneh na listi me je ob polnoči poklical zdravnik 
iz transplantacijskega oddelka in rekel, da imajo res 
dobro »ponudbo« zame.  Sprejel sem in z Bernardo 
sva se odpravila v Ljubljano. S pozitivnim odnosom in 
kančkom strahu sem 25. 8. 2022 dobil novo ledvico. 
Po 6-ih mesecih lahko rečem, da je »ponudba« bila 

res dobra in da sem sprejel odlično odločitev. Počutim 
se zdravega in sem srečen. Kdaj pa kdaj še obiščem 
dializni center tudi po transplantaciji in sem vedno pri-
jazno sprejet.

Vsem vse dobro in velika zahvala
Ko se takole ozrem na svojih »prvih« 44 let, lahko iz 
srca rečem, da sem preprosto srečen za vse dobro, kar 
sem doživel. Lahko bi na stvari gledal drugače, lah-
ko bi omenil še kopico težav, ki se jim ob pisanju teh 
vrstic nisem preveč posvečal, a raje pustim slabo za 
seboj. Mnogi od vas ste prehodili težjo pot, rojeni po 
vojni, v številčnih družinah, preživeli razne preizkušnje, 
ne nazadnje mnoge bolezni, ampak ste tukaj in zre-
te naprej z nasmehom. Ne pozabite, dokazano je, da 
optimisti živimo dlje! Verjamem, da me še mnogo do-
brega čaka in prav to, dragi bralci, želim tudi vam.

Damijan Gotlin, nekdanji obiskovalec dializnega 
centra OptimaMed Vojnik

OptimaMed Vojnik

Kar deset let dializnega zdravljenja v Vojniku
Natanko 18. marca 2013 je gospod Ignac Mernik pričel 
dializno zdravljenje v Vojniku. Po več letih spremljanja 
bolezni v nefrološki ambulanti dializnega centra je, za-
radi napredovanja bolezni, moral pričeti z dializo. 

Gospod Ignac Mernik hodi na dializo trikrat tedensko. 
Skupaj se pripelje s so-pacientom, ki mu je prav go-
spod Mernik nesebična pomoč in podpora. Je skro-
men gospod, ki rad preživlja svoj prosti čas v krogu 
družine ter s svojimi vnuki, ki pridejo na obisk čez vi-
kend, ali med počitnicami.

Rad gobari
Gobarjenje je njegov hobi in kadarkoli ima čas »po-
begne v gozd«. Od tam se vedno vrne s polno košaro 
in nasmejan do ušes. Poleg dializnega aparata je nje-
gov nepogrešljiv pripomoček na dializi tudi tablica. Na 
njej si z igricami krajša čas, včasih tudi z gledanjem te-
levizije, kjer si rad ogleda predvsem kuharske oddaje. 

V ekipi OptimaMed Vojnik želimo gospodu Merniku, 
da bo še na mnoga leta v takšni kondiciji in zdravstve-
nem stanju razveseljeval svoje vnuke in z zadovoljst-
vom obiskoval naš dializni center.

Na fotografiji, z leve: Renata Nareks Horvat - dializna sestra, Irena 
Zorko - vodja tima, glavna sestra, g. Ignac Mernik, Martin Hren - dr. 
med., direktor, Mojca Žele - dializna sestra

Irena Zorko, vodja tima, glavna sestra
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SeneCurina ustvarjalnica v besedi in sliki

Čas beži

Čas beži, beži,

leta prehitro nam teko,

mladost že vzela je slovo,

vendar mi se ne damo,

saj naš prelepi dom SeneCura imamo.

Živimo in se veselimo,

če kakšno lepo novico dobimo,

vsak se po svoje veseli,

a večkrat se oko tudi orosi.

Naš dom je lep, primeren za vse,

ki znajo večkrat tudi potrpeti,

včasih tudi slabšo novico za lepo 
vzeti.

Velikokrat se veselimo,

ko v jedilnici se skupaj dobimo,

lepe misli in besede izgovorimo

in se med seboj poveselimo.

Pride tudi kakšen slab dan,

ko že zajtrk ni prav naravnan,

kosilo nas razveseli,

saj »mesek« čudovito diši.

Popoldan je primeren za počitek,

da se pripravimo za odhod na kakšen 
»pirček«.

Večera vsi se veselimo,

da večerjo dobimo,

kar koristi za lep spanček,

kjer nas čaka lepi »sanjček«.

Ida Plečko, stanovalka  
SeneCura Maribor

Naš dan

Zjutraj hitro vstanemo

in si oči pomanemo.

Nasmeh narišemo

si na obraz,

spijemo kavico

in se posladkamo.

Poklepetamo,

družimo se – smejimo, 

ter dobro voljo

okrog delimo.

Pavla Zager, stanovalka  
SeneCura Maribor
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Pravila igre: Prazna polja v danem kvadratu iz-
polnite s številkami od 1 do 9 tako, da bo v vsa-
ki vrstici, vsakem stolpcu in vsakem manjšem 
kvadratu 3 × 3, omejenim z debelejšimi črtami, 
vsaka izmed številk od 1 do 9 nastopala natan-
ko enkrat.

Sudoku
Kodranje možganov

3 4 5 8

6 1 8 3 5 4 9

7 9 4 5 6

1 5 7

6 4 9

7 1 9 4

9 2 6 4

5 1

2 6 3

345691728

612783549

798245136

964157283

523864917

871932465

139528674

457316892

286479351

Pobarvaj me
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Ponudba skupine 
SeneCura za več veselja

do življenja

Pestre aktivnosti

Srčna želja

Optimalna prehrana

Počitniška izmenjava

Večerja v soju sveč

Živalski prijatelji

SeneCura Hoče-Slivnica
Polanska cesta 7, 
2312 Orehova vas, Slivnica, Slovenija
T: +386 (0)2 605 73 60
E: hoce-slivnica@senecura.si
hoce-slivnica.senecura.si

SeneCura Vojnik
Cesta v Tomaž 6A,  
3212 Vojnik, Slovenija
T: +386 (0)3 780 42 00
E: vojnik@senecura.si
vojnik.senecura.si

SeneCura Komenda 
Juhantova pot 9
1218 Komenda, Slovenija
T: +386 (0)1 810 21 20
E: komenda@senecura.si
komenda.senecura.si

SeneCura Pivka 
Postojnska cesta 18b,
6257 Pivka, Slovenija
E: pivka@senecura.si
pivka.senecura.si

Izdajatelj: SeneCura Central SI d.o.o.
Glavni in odgovorni urednik: mag. Sanda M. Gavranovič, poslovna direktorica SeneCura Slovenija
Pisci: Zaposleni in varovanci SeneCura in OptimaMed Slovenija
Lektoriranje: Pristop d.o.o.
Oblikovanje, prelom, priprava za tisk: Erpium d.o.o.
Tiskarna: Media Print Gostič d.o.o. | Število izvodov: 500 | Številka publikacije: 5

SeneCura Žiri
Trg svobode 9, 
4226 Žiri, Slovenija
T: +386 (0)4 510 63 00
E: ziri@senecura.si
ziri.senecura.si

OptimaMed Vojnik
Cesta v Tomaž 6A
3212 Vojnik, Slovenija
T: +386 (0)3 780 42 90
E: info@optimamed-vojnik.si
optimamed-vojnik.si

SeneCura Radenci
Prisojna cesta 4A,  
9252 Radenci, Slovenija
T: +386 (0)2 568 46 00
E: radenci@senecura.si
radenci.senecura.si

SeneCura Maribor
Cesta Osvobodilne fronte 43,  
2000 Maribor, Slovenija
T: +386 (0)2 471 64 00
E: maribor@senecura.si
maribor.senecura.si

Legenda
Ustanova za nego
Ustanova v fazi načrtovanja / gradnje

Kje nas najdete

Žiri

Komenda

Pivka

Vojnik

Radenci

Maribor
Hoče - SlivnicaMislinja

Šentjernej

Ruše
OptimaMed dializni center


